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Actualité très chaude en ce mois de mars pour le Scrabble Classique belge : Festival de Bruxelles, 
Championnat de Belgique, Sélections pour le Championnat du Monde à Dakar… Revivez ces grands 

moments d’amitié...   

 

22 et 23 mars 2008 - Coupe Atomium - Bruxelles 
Pour la première fois, les organisateurs du Festival de Belgique avaient ouvert leur porte au Scrabble 
classique, ce qui a attiré, outre les habitués de la discipline: 
- les joueurs sénégalais présents au Festival, dont, le champion du Monde en personne, Amar Diokh; 
- nos joueurs congolais de Bruxelles, Dolly Akongo et Benjamin Kuyangisa 
- une série Joker de France, Marie-Louise Geubel et une de Belgique, Louis Eggermont 
- un nouveau venu de première série duplicate, Yves Brenez. 
Malgré tous les efforts d'Andrée Robert, il manquait à la fête quelques néophytes. Sachez-le, le Scrabble 
Classique est accessible directement à tous les joueurs amateurs. Le système d'appariement est tel que vous 
êtes assurés de toujours rencontrer des joueurs de votre force. Quelques minutes pour apprendre la 
manipulation de la pendule et vous êtes dans le bain, dans votre bain, celui du Scrabble comme vous le jouez 
à la maison. Alors, vous qui lisez cet article, invitez vos amis, vos maris, vos enfants, vos compagnons de vie 
à venir tâter du Classique. Ils seront séduits par la formule... 
 
22 mars. À l'issue de la première soirée de cette Coupe Atomium, deux joueurs étaient invaincus: Dolly et 
Olivier Papleux. Restaient alors deux dernières places qualificatives pour la demi-finale, la dernière partie 
qualificative promettait de fameux débats. 
 
23 mars. Dimanche soir, Olivier remportait sa quatrième partie consécutive et devenait le joueur belge le 
mieux classé au niveau international. Avec lui, Dolly, Yves et Pascal Sclavont atteignaient le carré final et 
devenaient série Joker (première série en Scrabble Classique). 
 
Les demi-finales et les finales furent très spectaculaires et pleines de rebondissements. Pascal élimina Olivier 
de quelques points et rejoignit Yves qui avait pris le dessus sur son ami de club, Dolly Akongo. 
En finale, alors que Pascal, avec brio,  avait pris une belle avance, il accumula les erreurs tactiques et se fit 
battre de quelques points par un Yves Brenez qui n'en demandait pas tant ! Le nouveau venu remportait là, la 
première Coupe Atomium devant un excellent Pascal Sclavont et les amis Oli-Dolly...  
 
Merci à Pierre, Eric et la FBS d'offrir ainsi au Classique une place d'honneur au Festival International de 
Bruxelles.  
 
1. Yves Brenez – Vainqueur du Tournoi 
2. Pascal Sclavont – Deuxième du Tournoi 
3. Olivier Papleux – Premier de Série A  
4. Dolly Akongo – Premier de Série B    
5. Benjamin Kuyangisa – Premier de Série C 
6. Bira Yague 
7. Marie-Louise Geubel – Première de Série Joker 
8. Mbaye Mboup 
9. Nadia El Oumairi 
10. Pierre Lempereur 
11. Louis Eggermont 
12. Pascal Reisch 
13. Andrée Robert 
14. Amar Diokh   



30 mars 2008 - Championnat de Belgique - Cheratte 
 
Une semaine après le Championnat de France de Scrabble Classique et ses 84 participants, c'était, dimanche, 
à la Belgique de montrer au Monde des Scrabbleurs que le Classique a un bel avenir auprès du Duplicate.  
 
À l'issue de cette si belle journée dans la banlieue de Liège (merci pour l'accueil si chaleureux !), qui allait 
donc figurer sur les tablettes des palmarès nationaux à côté des Français Aurélien Delaruelle, Frank 
Maniquant et Pascal Astresse ?  
 
Parmi les 22 joueurs présents, les favoris ne manquaient pas: Jean-Luc Dives, Yves Brenez, Louis 
Eggermont, Bernard Selke, les deux précédants champions de Belgique Hughes Damry et Karamoko BA, les 
spécialistes Dolly Akongo et Benjamin Kuyangisa ou encore quelques outsiders commes Cécile Corbisier, 
Olivier Papleux ou Aimé Gaethofs.  

 
Pour compléter sympathiquement ce tableau très relevé, 
Gembloux avait fait le déplacement en nombre  tandis que 
certains se lancaient dans leur première compétition 
Classique avec bonheur. 
 
Entrecoupées de délicieux moments sandwichs, tartes et café, 
les premières rondes se sont déroulées dans la bonne humeur 
et ont donné leurs premiers enseignements: une défaite, c'est 
limite; deux défaites, adieu le titre... 
 
Avant la cinquième manche qualificative, Dolly et Jean-Luc 
sont les seuls invaincus et ne peuvent plus être rejoints. Dolly 

gagne sa cinquième manche d'affilée et devient le meilleur joueur de Belgique au Classement international.  
 
 
Derrière, pour la place d'honneur, Yves remporte sa quatrième victoire et se qualifie pour la petite finale 
contre, revenu dont on ne sait où, un Olivier qui passe devant une flopée de joueurs à 3 victoires...  
 
 
Dolly et Jean-Luc jouent donc la finale dont 
la première manche, houleuse, donne la 
victoire au Yodman, pour 1 petit point !!! 
Jean-Luc s'assure ensuite du titre en 
remportant la deuxième manche. 
Pour la troisième place, les matchs sont tout 
aussi prenants ! Yves gagne la première 
manche mais perd la deuxième et se fait 
grassement mener dans la troisième après un 
KRUS de 90 points. Il limite alors l'écart 
grâce à un TAUDEZ de 83 points... 
Après huit parties sur une journée, la fatigue 
se fait sentir, le podium se jouera sur les 
bons choix tactiques. Olivier hérite d'un Q et 
d'une lettre blanche. Il décide de rejeter la 
lettre à 8 points mais il la repêchera deux 
coups plus tard, accompagné du Y et du W ! Malgré un joli FIQH, Yves SONNE le glas et termine 
victorieux de cette dernière partie cherattoise... 
 
Outre les quatre finalistes et Louis Eggermont, la Belgique offre deux nouvelles séries Joker au Classement 
international: Hughes Damry et Bernard Selke. 
 
 



 
CHAMPIONNAT DE BELGIQUE    

Classement final 

Clas Nom Prénom Série 

Ancienne 
cote 

Nouvelle 
cote 

Nouvelle 
série 

1 DIVES Jean-Luc J 1923 1971 J 

2 AKONGO Dolly J 1818 2040 J 

3 BRENEZ Yves J 1915 1952 J 

4 PAPLEUX Olivier J 2041 1992 J 

5 EGGERMONT Louis J 1673 1789 J 

6 SELKE Bernard A 1608 1767 J 

7 DAMRY Hughes A 1628 1772 J 

8 BA Karamoko B 1415 1700 A 

9 KUYANGISA Benjamin B 1426 1703 A 

10 GAETHOFS Aimé B 1348 1676 A 

11 PIERRE Christian B 1303 1660 A 

12 DELGRANGE Christophe B 1190 1603 A 

13 CORBISIER Cécile A 1615 1523 A 

14 LEURQUIN Eric B 1305 1315 B 

15 LECAT Léon B 1206 1280 B 

16 GOFFIN Sandrine C 876 1169 B 

17 BOIDRON Nelly C 871 1167 B 

18 LECLERCQ Odette C 600 1007 C 

19 GOTFRYD René B 1277 1147 C 

20 DUCHAMPS Jean-Pierre B 1162 1070 C 

21 DEKIMPE Nadège C 800 851 C 

22 VAN UFFEL Renée C 742 697 C 

 

 
Sélection CM Dakar 
  
Vous trouverez ci-après le Classement final 
des PSc (Points de Sélection Classique). Pour 
y figurer, un joueur doit avoir participé à au 
moins une compétition classique dans sa vie. 
 
 
Pour figurer parmi les joueurs sélectionnables 
pour Dakar, il doit avoir participé à une des 
trois compétitions Classique belges de la 
saison et être affilié à la Fédération belge 
(FBS). 
 

Olivier et Jean-Luc, deux de nos représentants à Dakar 

 

D'autre part, tout comme en Duplicate, la Fédération internationale (FISF) règle les sélections aux 
Championnats du Monde: un joueur qui change de fédération doit attendre au moins trois saisons avant de 
changer de bannière. Pour nos Africains à Dakar, cela semble un peu juste mais cela signifie que Dolly 
Akongo, Benjamin Kuyangisa et Ba Karamoko pourront certainement défendre les couleurs de la Belgique 
(s'ils le désirent et s'ils se qualifient) lors des Championnats du Monde à Mons en 2009. Voilà de quoi 
booster l'équipe belge Classique l'année prochaine ! 
 
 



Ordre 
Sélec-
tion NOM Prénom Série Cote Pays 

PSc  
int. 

 
Tournoi 
Carolo 

 
Fest. 
Brux. 

Ch. 
Belg. 

Total  
PSc 

1 PAPLEUX Olivier J 1992 BE 55 22 23 37 137 

 AKONGO Dolly J 2040 CD 58  24 40 122 

2 BRENEZ Yves J 1952 BE 53  25 38 116 

3 DAMRY Hughes J 1772 BE 50 25  34 109 

4 SELKE Bernard J 1767 BE 48 23  35 106 

5 EGGERMONT Louis J 1789 BE 51  17 36 104 

 KUYANGISA Benjamin A 1703 CD 47  23 32 102 

6 DIVES Jean-Luc J 1971 BE 54   39 93 

7 CORBISIER Cécile A 1523 BE 39 24  28 91 

8 DELGRANGE Christophe A 1603 BE 42 16  29 87 

9 SCLAVONT Pascal J 2033 BE 57  24  81 

 BA Karamoko A 1700 ML 46   33 79 

 GEUBEL Marie-Louise J 2001 FR 56  21  77 

10 GAETHOFS Aimé A 1676 BE 45   31 76 

 DIOKH Amar J 2252 SE 60  14  74 

11 PIERRE Christian A 1660 BE 44   30 74 

12 LEURQUIN Eric B 1315 BE 25 18  27 70 

13 LECAT Léon B 1280 BE 23 19  26 68 

 MBOUP Mbaye A 1573 SE 41  20  61 

 YAGUE Bira A 1512 SE 38  22  60 

 ENGONGE Henry-Marcel J 2114 CD 59    59 

14 LEROY Benoît A 1474 BE 34 21   55 

 PAIN Eric J 1826 BE 52    52 

 FRAITEUR Paul J 1771 BE 49    49 

15 EL OUMAIRI Nadia B 1418 BE 30  19  49 

16 ZAMBON Isabelle B 1394 BE 28 20   48 

17 ZAMBON Jean-Marc B 1400 BE 29 17   46 

18 LEMPEREUR Pierre B 1390 BE 27  18  45 

 DEMEY Guy A 1616 BE 43    43 

19 REISCH PASCAL B 1388 BE 26  16  42 

20 GOFFIN Sandrine B 1169 BE 16   25 41 

 PARENT Michèle A 1523 BE 40    40 

21 ROBERT ANDREE B 1304 BE 24  15  39 

22 BOIDRON Nelly B 1167 BE 15   24 39 

 VAN DEN BORREN Cédric A 1505 BE 37    37 

 CRESPIN Michel A 1497 BE 36    36 

23 GOTFRYD René C 1147 BE 14   22 36 

 VERTHE Catheline A 1496 BE 35    35 

24 DUCHAMPS Jean-Pierre C 1070 BE 13   21 34 

25 LECLERCQ Odette C 1007  11   23 34 

 CONSTANT Albert B 1446 BE 33    33 

 GODEFROID Delphine B 1428 BE 32    32 

 D'AMICO Ludovic B 1421 BE 31    31 

26 VANESCOTE Annie B 1188 BE 17 14   31 

27 DEKIMPE Nadège C 851  8   20 28 

28 VERPLANCKE Pol C 1042 BE 12 15   27 

29 VAN UFFEL Renée C 697 BE 6   19 25 

 DOUMIER Danielle B 1275 BE 22    22 

 LIBOIS Daniel B 1273 BE 21    21 

 MOUCHET Suzy B 1222 BE 20    20 

 GRUN Philippe B 1206 BE 19    19 

 GARAU Marco B 1205 BE 18    18 

 DELFORGE CLAIRE C 1002 BE 10    10 

 CUVELIER Marie-Jeanne C 870 BE 9    9 

 VANDEPLAS Roberte C 741 BE 7    7 

 SAINTVITEUX Francis C 606 BE 4    4 

 


